
資料６ 令和６年度実習生お礼状（氏名は省略しています）  

 

 

大阪市西区区政会議委員の皆様、三村区長様、西区役所の皆様 

  

昨年度は西区区政会議に参加させていただき、ありがとうございました。 

区政会議に参加することで、区政というものをより自分ごととして捉えることが出来るようになりまし

た。 

西区の広報紙と自分の住んでいる地域の広報誌を見比べたりすることで、より自分の住む地域について

の理解を深めるきっかけにもつながりました。 

大学を卒業してからも、西区で学んだ、ここでしか得られない経験を大切にしていきたいと思います。 

ありがとうございました。 

  

大阪公立大学文学部人間行動学科社会学コース 4 年 

 

 

 

2024 年度区政会議 関係者の皆様へ 

大阪市西区区政会議委員の皆様、三村区長様、西区役所の皆様 

 昨年度は、西区の区政会議に参加させていただき、ありがとうございました。実習の一環として参加し

た私たち大阪公立大学の学生を快く受け入れてくださり、貴重な機会をいただけたこと非常にありがた

く思っております。参加するまでは西区のことについてほとんど知らなかったため、地域の住民の方々

や区役所の方々がこれだけ精力的に地域のために活動されていることを知り驚きました。区政会議での

議論の熱量に影響を受け、実習活動を進めていく上で、少しでも区政会議、そして西区の今後に役立てる

ようにと調査や分析を行って参りました。その成果を 3 月に発表させていただき、多くの関係者の皆様

に知っていただけて大変嬉しかったです。西区での学びは、私にとって非常に重要なものとなりました。

卒業論文の執筆や就職活動において、既にそれが活かされていると実感しています。 

 改めまして、昨年度は区政会議への参加という貴重な機会をいただき、誠にありがとうございました。

これからの西区にますます明るい未来が訪れることを願っております。 

 

大阪公立大学文学部人間行動学科社会学コース４年 

 

 

 

大阪市西区区政会議委員の皆様、三村区長様、西区役所の皆様 

 昨年度は、西区の区政会議に参加させていただきありがとうございました。 

 会議及び本実習を通して、西区の実情や区役所の方々の取り組みに触れ、区政とはどのようなものか

を知ることができました。 

 特に、区民の方へインタビュー調査を行わせていただいた経験から、その地域に生活する方の生の声

を聞くことの重要性を実感しました。この経験は、インターネットで情報を調べるのみでは得られない

ものだったと感じています。こうした学びを、今後に活かしていきたいと考えています。 



改めまして、昨年度は貴重な経験をさせていただき本当にありがとうございました。 

 

大阪公立大学文学部人間行動学科社会学コース 4 年 

 

 

 

大阪市西区区政会議委員の皆様、三村区長様、西区役所の皆様 

昨年度は、西区の区政会議に参加させていただきましてありがとうございました。 

今まで地元の広報誌等も流し読み程度だったので、実際に地域でどのような取り組みがされているのか、

またどのような意図で活動が行われているのかを間近で知ることができたのは貴重な経験となりました。 

残り少ない大学生活の中でも、今後社会人として生きて行く中でも区政会議や西区での活動を通じて学

んだ、物事を自分ごととして考えるということを意識して生活しようと思います。 

お力添えいただき、ありがとうございました。 

 

大阪公立大学文学部人間行動学科社会学コース４年 

 

 

 

大阪市西区区政会議委員の皆様 

西区役所の皆様 

三村区長 様 

 昨年度は、実習の一環として区政会議や夏まつりに参加させていただき、誠にありがとうございまし

た。 

 区の職員の皆さまには、お忙しいなかお時間を割いて活動を支えていただいたり、制度や地域につい

て丁寧に教えていただきました。 

 また区政会議委員の皆さまには、会議のそれぞれのグループで、地域の課題や皆さまのご意見を伺う

ことができ、沢山の学びを得られました。 

 実習活動に関わってくださった皆さまに、心より感謝申し上げます。皆さまのご理解とご協力があっ

てこそ、貴重な経験ができたと思っております。 

 昨年度の活動を通じて、地域に根ざした取り組みの大切さを実感することができました。今後の進路

にもこの経験を活かしていきたいと思っております。 

 改めまして、昨年度は貴重な機会をいただき誠にありがとうございました。 

 

大阪公立大学 文学部 人間行動学科社会学コース 4 年 

 

 

 

大阪市西区区政会議委員の皆様、三村区長様、西区役所の皆様 

 昨年度は、西区の区政会議に参加させていただきましてありがとうございました。 

地域住民の皆様や委員の皆様との話し合いを通じて、区政のあり方やその難しさを実感することができ

ました。また自分の住む地域の課題や区政の行われ方に興味をもつきっかけになりました。 

実際に区政会議に参加させていただいたことは今後区政のあり方を考える際の良い経験となると思いま



す。 

ありがとうございました。 

 

 

 

大阪公立大学文学部人間行動学科社会学コース４年 

大阪市西区区政会議委員の皆様、三村区長様、西区役所の皆様 

昨年度は、西区の区政会議に参加させていただき、ありがとうございました。 

区政会議への参加を通じて、自分自身も新たな事にたくさん取り組ませていただき、貴重な体験をさせ

ていただいたと感じています。 

課題に向き合い、解決策を考える力は今後の社会におけるどの過程においても役立つと考えています！

この経験を活かして、今後も活躍できるよう努力いたします。 

貴重なお時間をありがとうございました。 

 大阪公立大学文学部人間行動学科社会学コース４年 

 

 

 

大阪市西区区政会議委員の皆様 

三村区長様 

西区役所の皆様 

 昨年度は西区の区政会議に参加させていただき、ありがとうございました。 

 区政会議への参加、夏祭りアンケートやインタビュー調査を通して区政について学び、また調査・分析

の貴重な経験をさせていただきました。皆様にはたくさんのご協力をいただき、実習の活動を進めるこ

とができました。誠にありがとうございました。 

 昨年度の活動を通して、地域課題に取り組む重要性と難しさを実感しました。この経験を卒業論文の

執筆、また今後の進路にも活かしていきます。 

 改めまして、貴重な機会をいただき誠にありがとうございました。 

 

大阪公立大学文学部人間行動学科社会学コース 4 年 

 


